INDICAÇÃO Nº 0001/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeita no sentido de viabilizar a contratação de um treinador de goleiros
e um preparador físico para atuarem na Escolinha Municipal de Futebol.

Lida na Sessão de 03/02/2009                              Despacho em 03/02/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeita no sentido de viabilizar a

contratação de um treinador de goleiros e um preparador físico para atuarem na Escolinha

Municipal de Futebol.

JUSTIFICATIVA:

 O esporte funciona como um instrumento que pode aglutinar as pessoas em torno de

algo. Ajuda a evitar a ampliação de delitos, o envolvimento dos jovens com drogas, crimes,

infrações e desvios sociais em geral.

 Assim, em face das inúmeras vitórias das equipes oriundas da nossa escolinha de

futebol nas cidades da região  e mesmo aqui em Guariba, coroando o ótimo trabalho

coordenado pelo instrutor José Gilberto Ribeiro (Scube), e convictos - principalmente - de

que o esporte abordado como política pública  é uma arma poderosa e que deve ser mais

um instrumento na resolução da questão social e da violência, estamos apresentando a

presente proposta que visa a dar melhores condições de trabalho às pessoas envolvidas

naquele projeto, aprimorando a técnica e o físico de nossos jovens atletas, para que

continuem a vislumbrar novas conquistas e assim elevar ainda mais o nome de nossa

cidade nas competições em que participam.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de fevereiro de 2009.

Nilton Duarte Varella

Profº. Nilton - PMDB - autor